Pozn. I, 1965/1404

Item J. Witcowski astitit termino super dominam Hankam de Vilkowo super eo, quod debuit demonstrare per ministerialem, ubi sibi combussit curiam... Et ipsa domina in eadem demonstracione non fuit...

Asticio termini oznacza, że jedna ze stron była obecna, druga była nieobecna, a być powinna⁷².

Nie wiemy, z jakiego tytułu miał uczestniczyć podczas wizji skazany przez sąd za nieobecność na karę 6 skojców.

⁷⁰ Patrz wyżej, s. 53.

⁷¹ Zob. też np. Roty wlkp. II, 516/1418: *...jako to etc., co jest pan Ozep porąbił drzewo, jako jest woźny oglądał, tam jest porąbił na swem, a nie mimo kopce znamienite, ani tam kopcew nie.* Także Leksz. II, 2038/1397; AGZ XIV, 1803/1446, Lwów gr.

⁷² Patrz Leksz. I, 1900/1394; Leksz. II, 810/1399, 1012/1394, 2395/1399; AGZ XII, 106/1436, Halicz z.

Ul. I, 5028/1389, Książ

*Pena – A. de M. penam sex scotorum, quia non fuit in visione contra P. de P.*⁷³

W sporach o zajęcie bydła, szkody gospodarcze, obecność obu stron była oczywista. Sąd np. wyznacza termin wizji obu stronom.

Leksz. II, 1273/1399, Gniezno

...domini assignaverunt terminum J. ... cum T. ... quod ministerialis debet conspicere, ubi gregem idem T., sibi arrestavit in campo.

W AGZ XIV, 1433/1445, Lwów gr. woźny podczas wizji wzywa drugą stronę do uczestnictwa:

AGZ XIV, 1433/1445, Lwów gr.

...Nobili F. actori de Dz. cum nobili N. de Sz. dedimus ad visionem per ministerialem Nicolaum super duabus barsis cum piscibus saky, prout una marca et totidem dampni et pisces pro una marca et totidem dampni ad octo dies. Hec visio fieri habet in media ebdomada... Nobilis F. ministerialem ducere debet et ministerialis debet visitare nobilem N. Sz.: „Domine, equita ad visionem”, sic dicere debet.

W Leksz. I, 1732/1394 woźny zeznaje, że strona na wizję nie przybyła⁷⁴. Innym razem nieobecny dowodzi przysięgą świadków, że był nieobecny na wizji z powodu „złego powietrza”⁷⁵.

Prawdopodobnie obawa przed matactwem dyktuje sądowi zakaz obecności stron przy przeprowadzaniu działu majątku.

Płońska 1410/1409

Nota, quod P. P. et A. cum M. in sex septimanis tenentur inter se dividere, et ibidem debent duo nobiles vicini esse una cum precone, et nullus ipsorum ibidem debet esse, nec ipsos eciam debent informare.

⁷³ W Ul. I, 4153/1386, Wodzisław, sąd wymierza karę 6 skojców stronie, która nie przywiodła woźnego na wizję. Zob. Leksz. I, 1900/1395: *Item veniens ministerialis ad iudicium regale et recognovit publice, quod N. O. demonstravit cum ministeriali super lacum. Et ibi nullus fuit, et astitit suo termino et jus iudicibus assignavit.* Zapiska budzi wątpliwości, czy *et ibi nullus fuit* oznacza, że nie było strony przeciwnej?

⁷⁴ Tak też w Leksz. I, 2290/1397. W Leksz. I, 197/1387 sąd odesłał strony *ad summos terminos*.

⁷⁵ Roty wlkp. III, 812/1420: *Jako to świadczą, jako Marcin nie mógł przejechać przed złym powietrzem jeziora oglądać tedy, kiedy mu woźny rok zdał s Gerlaszym ku widzeniu.*

8. Czynności woźnego podczas wizji

Rola woźnego przy wizji polegała na stwierdzeniu stanu faktycznego lub potwierdzeniu zdarzeń czy okoliczności. Przy oględzinach ran statut nieszawski do tego rolę woźnego sprowadza, ciężar dowodzenia, kto był sprawcą, przerzucając na pokrzywdzonego.

art. 28. *De vulneribus alicui illatis*

*Et si aliquis asseret se per aliquem esse vulneratum, debet ministeriali et duobus nobiles sua vulnera ostendere, deinde mettercius debet ire in iudicio iurare, quod a tali homine eadem vulnera sint sibi inflictia sive illata*⁷⁶.

Statut ten nie wprowadzał tu niczego nowego, już wcześniej spotykamy ten tryb postępowania.

Leksz. II, 563/1397, Pyzdry

*Kunath jurabit: „Jacomi te trzi rani dal Stanislaw, czso ye wozni oglandal”*⁷⁷.

Woźny, relacjonując przebieg wizji, niejednokrotnie stwierdzał, że nie wie, kto ranił i wyrządził szkody.

Łęcz. II, 1013/1405

*Nota, quod Martinus veniens conquestus est super Martinum de R. quod ei vulnus dedit primicialem, quam ministerialis recognovit, sed nescit quis ei dedit. Adversarius autem sic respondit: quod feci, feci post eius initium, quod prius patruo meo et mihi vulnus dedit, veniens cum fratribus suis, et hoc aprobare paratus sum, et hoc ministerialis recognovit*⁷⁸.

W zapisce mazowieckiej starosta wysyła woźnego z dwoma ziemianami, by spytali krewnych zabitego, kogo podejrzewają o zabójstwo.

⁷⁶ Syntagmata, s. 136. Zob. też art. (35) Statutów Kazimierza Wielkiego, Syntagmata, s. 78. Consuet. Lancic., art. VIII, *Quando nobilis vulneratur vulnere livido et docebit per ministerialem, qui hoc vidit, iurans proprio iuramento, pro tali vulnere livido solvi debent due sexagene.*

⁷⁷ Zob. np. Ul. I, 1622/1382, Proszowice, 2062/1383, Proszowice i szereg innych.

⁷⁸ Zob. też Łęcz. II, 2403/1405; AGZ XVI, 48/1463, Sanok gr.

Maz. herb., 104/1454, Zambrów

Cum occisio facta est Sanislai de clenodio Ladi... tandem iuxta consuetudinem terrestrem et statuta ser. principis, dominus Nicolaus capitaneus Lomzensis misit preconem cum duobus terrigenis... ad interrogandum, quem pars lesa inculparet, et pars lesa... inculpavit A. filium M. de S.

Domyślać się można, że woźny nie wie, kto jest sprawcą uszkodzeń cielesnych lub zabójstwa, gdy w relacji sprawcy nie wymienia.